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سود بی  ارزش سهام عدالت 
سود سهام عدالت باری بر دوش شرکت ها و نسیه ای بی اثر برای مردم است

در ماه های اخیر تأخیر در واریز سود سهام عدالت مربوط به سال 
1402بارها خبری شده است. قرار بود اسفند پارسال این سودها 
پرداخت شود اما به علت عدم همکاری چند شرکت بزرگ، 
تاکنون ممکن نشده است. براساس آمارهای رسمی، دارندگان 
سبد ۵۳2 هزار تومانی سهام عدالت از زمان آغاز پرداخت سود 
سهام عدالت در سال 1۳99تاکنون مجموعا حدود 4.۵ میلیون 
تومان و دارندگان سبد یک میلیون تومانی حدود ۸.۵ میلیون 
تومان سود دریافت کرده اند؛ رقمی که حتی در تأمین بخشی 
از هزینه های ضروری خانوار نیز نقشی ندارد. با توجه به اینکه 
سودهای سالانه سهام عدالت، اثری در معیشت مردم ندارد و در 
عین حال، بار مالی سنگینی را به شرکت های واگذارشده تحمیل 

می کند، آیا زمان بازنگری در این فرآیند فرا نرسیده است؟

فشار مضاعف بر شرکت ها
با وجود مبالغ ناچیز سود سهام عدالت، شرکت هایی که موظف 
به پرداخت آن هستند با فشار سنگینی روبه رو شده اند. به عنوان 
نمونه، یکی از شرکت ها در آبان ماه سال گذشته تنها برای تأمین 
بخشی از آن ناچار به دریافت وام ۱۰۰ میلیارد تومانی با نرخ بهره 
۲۳ درصد از بانک تجارت شد؛ اقدامی که نشان می دهد فشار 
مالی ناشی از این پرداخت ها تا چه اندازه می تواند عملکرد و 
توسعه شرکت ها را تحت الشعاع قرار دهد.  براساس اطلاعات 
موجود، حدود ۴۹ میلیون نفر مشمول سهام عدالت هستند. 
این بدان معناست که شرکت های سرمایه پذیر باید سالانه 
هزاران میلیارد تومان سود میان این جمعیت عظیم توزیع کنند.

راهکارهایی برای اصلاح مسیر سهام عدالت
این وضعیت به ویژه برای شرکت هایی با حاشیه سود پایین، 
یک تهدید جدی محسوب می شود. چرا که نه تنها امکان 
سرمایه گذاری جدید را از دست می دهند بلکه در مواردی حتی 
برای پرداخت سود، ناگزیر از استقراض بانکی با بهره های بالا 
می شوند. پیامد چنین روندی، افزایش هزینه های مالی شرکت، 
کاهش سودآوری، افت قیمت سهام و در نهایت تضعیف بنیه 

اقتصادی بنگاه هاست.
در این میان، برخی کارشناسان اقتصادی بر این باورند که تداوم 

وضعیت فعلی نه به نفع مردم است، نه به نفع شرکت ها. از یک 
سو، مبالغ پرداختی به مردم هیچ نقشی در ارتقای سطح رفاه 
و معیشت آنها ندارد و از سوی دیگر، شرکت ها برای تأمین این 
سودها، باید بخشی از منابع سرمایه ای خود را از دست بدهند.  
برخی تحلیلگران پیشنهاد می کنند سود سهام عدالت به جای 
پرداخت نقدی، در قالب سرمایه گذاری مجدد در شرکت ها 
یا صندوق های قابل معامله )ETF( صرف شود تا هم منافع 
بلندمدت سهامداران تأمین شود و هم شرکت ها از فشار 

پرداخت نقدی رها شوند.

آخرین آمارها حاکی از آن است که حجم کل معاملات بازار ارز تجاری در مرکز مبادله از 
ابتدای سال جاری تا یکم مردادماه به ۹ میلیارد دلار رسید و طی 5 روز معاملاتی هفته 
گذشته )۲۸ تیر تا یکم مردادماه(، بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران شاهد معامله 
55۴ میلیون دلار انواع ارز بود.

 مدیرعامل  توانیر گفت: بدهی انباشته صنایع بزرگ به صنعت برق به حدود ۶۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده است. این در حالی است که مطابق مفاد آیین نامه تکمیلی 
تعرفه های برق و ظرفیت های قانونی، باید برق صنایع بدهکار قطع می شد ولی صنعت 

برق با هدف حمایت از تولید به این صنایع فرصت مصرف برق داد.
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   تعلل برخی شرکت ها در پرداخت سود
در همین حال، خبرها حاکی از آن است که هنوز ۶ شرکت سود مربوط به سال مالی 1402 
را پرداخت نکرده اند. به گفته ولی الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس، 
برای این شرکت ها پرونده تخلف تشکیل و حتی رأی بدوی صادر شده است. 
جعفری همچنین تأکید کرده که »ابطال مصوبات شورای رقابت« در سال 

گذشته، در عدم وصول سود برخی شرکت ها تأثیرگذار بوده است.

صادرات نفت حتی با مکانیسم ماشه
 وزیر نفت با تأکید بر تداوم صادرات نفت ایران گفت: 
وزارت نفت در مواجهه با تحریم ها و احتمال فعال سازی 
مکانیسم ماشه، برنامه ریزی های لازم را دارد. باید توجه 
داشت که بخشی از این فضاسازی ها، در چارچوب 

جنگ روانی صورت می گیرد. 

گشتی در اقتصاد ایران

 مدیرکل استاندارد استان تهران گفت: 
عرضه کنندگان خودرو که فاقد پروانه 
استاندارد برای خدمات پس از فروش 
هستند، از دریافت خدمات حمایتی هنگام 

ترخیص کالا، محروم می شوند.

 شورای اقتصاد با درخواست وزارت نیرو و 
صندوق توسعه ملی برای سرمایه گذاری 
این صندوق در احداث 7 هزار مگاوات 
نیروگاه خورشیدی با اولویت مولدهای 

پشت بامی موافقت کرد. 

صفحه آرا:  حامد یزدانی

تورم

تورم 41,2 درصد شد 
 مرکز آمار نرخ تورم تیرماه را اعلام کرد

نرخ تورم مصرف کننده در تیر ماه ۳.5درصد افزایش 
یافت و گروه نان و غلات با افزایش ۱6.6درصدی تورم، 
صدرنشین گرانی در این  ماه شد. به گزارش همشهری، 
آخرین اطلاعات مرکز آمار از رشد ۴۱.۲درصدی شاخص 
قیمت مصرف کننده خانوارهای ایرانی در تیرماه جاری 
نسبت به تیر ماه ۱۴۰۳حکایت دارد. نکته قابل توجه اینکه 
این رشد تورم بیش از هر چیز ناشی از گرانی در گروه های 
غذایی و مصرفی خانوار بوده و ۳.5واحد درصد از آن به تیر 

ماه اختصاص داشته است.

شتاب تورم خوراکی و غیرخوراکی
در تیر ماه، شاخص تورم مصرف کننده کشور ۳.5درصد 
افزایش یافته است؛ به بیانی دیگر، خانوارها در این  ماه برای 
خرید یک سبد یکسان، ۳.5درصد پول بیشتری نسبت به 
خرداد ماه پرداخته اند. تورم ۳.5درصدی تیرماه نتیجه رشد 
5.۱درصدی قیمت ها در گروه های عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات« و رشد ۲.6درصدی قیمت ها در 

گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« بوده است.

تغییر هزینه ها نسبت به سال گذشته
آمارهای رسمی حاکی از این است که نرخ تورم نقطه  به  نقطه 
در تیر ماه امسال یعنی تفاوت میانگین قیمت های سبد تورم 
در تیر ماه ۱۴۰۴ نسبت به میانگین قیمت های همین سبد 
در تیر ماه ۱۴۰۳به رقم ۴۱.۲درصد رسیده است؛ به همین 
دلیل یک خانوار در تیر ماه امسال برای خرید یک سبد کالا 
و خدمات یکسان ۴۱.۲درصد بیشتر از تیر ماه سال گذشته 

هزینه کرده است.
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کمترین تورم   بیشترین تورم

کرمانشاه 
31.9درصد
خراسان 
جنوبی 
31.8درصد
 سیستان
و بلوچستان 
32.9درصد

سمنان 
39.4درصد
 آذربایجان 

غربی 
38.7درصد

هرمزگان 
38.5درصد

وزیر نیرو گفت: بخشی از مدیریت مصرف 
برق از طریق مردم انجام می شود. عباس 
علی آبادی به شعار شخصیت »بابا برقی« 
اشاره کرد و گفت: مصرف بی رویه کار خیلی 
بدیه، هرگز نشه فراموش، لامپ اضافه 

خاموش.

رئیس اتاق اصناف تهران درباره چگونگی 
اصلاح یارانه نان و جایگزینی روش های 
سنتی با راهکارهای هدفمند، بر لزوم 
استفاده از کارت ملی به عنوان ابزاری برای 

توزیع عادلانه یارانه تأکید کرد.

 مرکز آمار ایران اعلام کرد که در خرداد ماه 
1404 شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت 17۵۸.0 بود که در 12 ماهه منتهی 
به  ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 
قبل )تورم سالانه( ۳4.4 درصد افزایش 

داشته است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار
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استارلینک؛ آتش بیار جنگ
ایلان ماسک و اینترنت ماهواره  ای اش رسما در حال جنگ با روسیه هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا:  مجید اصغری

افتتاح فاز نخست آب شیرین کن بجستان با فناوری بومی
با بهره برداری از فاز نخست پروژه آب شیرین کن بجستان، گامی 
مهم در راستای تامین پایدار آب شرب سالم و مقابله با بحران 
کم آبی در استان خراسان رضوی برداشته شد. این پروژه که 
با همکاری  یک شرکت دانش بنیان و شرکت آب و فاضلاب 
استان اجرا شده است، از فناوری های نوین اسمز معکوس و 
الکترودیالیز معکوس انتخابی بهره می برد. فناوری های مذکور 
که یکی از نوآوری های کلیدی در این پروژه محسوب می شوند، 
امکان بازچرخانی پساب شور تغلیظ شده را فراهم کرده و 

بازدهی کلی سیستم را به طور چشمگیری افزایش داده اند.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

تانک جدید رونمایی شد
شرکت گریت وال از مدل جدید شاسی بلند »تانک5۰۰« 
 پلاگین هیبرید خود رونمایی کرد. این مدل در ۲نسخه
 Hi4-T و Hi4-Z عرضه می شود که برخی مشخصات

Hi4-Z که دارای موتور ۲لیتری توربوشارژ و ۲موتور برقی با 
برد ۲۰۱کیلومتر است مشاهده می کنید.

توسعه انیمیشن، اسباب بازی و بازی های رایانه ای در دستور کار 
سیدمهدی شریفی، دبیر ستاد صنایع خلاق معاونت علمی ریاست جمهوری: از میان 1۶ - 15 حوزه کلیدی 
صنایع نرم و خلاق، تمرکز ما بر ۴ حوزه انیمیشن، اسباب بازی، بازی های رایانه ای و حوزه های عمومی است. 

به دنبال حل معضلات اجتماعی از طریق صنایع خلاق هستیم.

ماسک و زاکربرگ الیگارش هستند
جفری هینتون، پدرخوانده هوش مصنوعی: افرادی که هوش مصنوعی را کنترل می کنند، مانند ماسک و 
زاکربرگ، الیگارش هستند و برای مدیریت ایمن هوش مصنوعی به آنها اعتماد ندارم. در میان چهره های 

سرشناس این صنعت، فقط دمیس هاسابیس، مدیرعامل گوگل دیپ مایند مستثنی است.
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ایجاد سازمان جهانی هوش مصنوعی در چین 1
دولت چین در کنفرانس جهانی هوش مصنوعی ۲۰۲5 از 
ابتکاری برای ایجاد یک نهاد بین المللی جدید به نام »سازمان 
همکاری جهانی هوش مصنوعی« خبر داد که مقر آن موقتا 
شانگهای برنامه ریزی شده است. این پیشنهاد، با هدف 
تقویت همکاری جهانی در حوزه هوش مصنوعی ارائه شده و 
نشان دهنده تلاش پکن برای رویکردی باز، فراگیر و چندجانبه 

در مدیریت هوش مصنوعی است.

عملکرد موفق ناهید 2در مدار زمین 2
طبق اعلام سازمان فضایی کشور، ارزیابی عملکرد ماهواره ناهید۲ 
در مدار زمین با موفقیت ادامه دارد و زیرسامانه پایدارسازی 
دورانی این ماهواره نیز با موفقیت مورد ارزیابی قرار گرفته است. 
 ،Ku ناهید ۲ به عنوان نخستین ماهواره مخابراتی ایران در باند

روز جمعه به مدار حدود 5۰۰ کیلومتری زمین تزریق شد.

انقلابی در تولید واکسن با فناوری نانو 3
جمعی از دانشمندان با رویکردی جدید در حال توسعه یک 
واکنش هستند که دنیا را برای همه گیری بعدی آماده می کند. 
این رویکرد مبتنی بر فناوری ذره سازی آنتی ژن با نانولیپوزوم های 
خودبه خودی است و می تواند سرعت ساخت و تصفیه واکسن ها 
را به شکل چشمگیری افزایش دهد. برخلاف روش های مرسوم 
فناوری جدید فقط در۳۰ دقیقه آنتی ژن ها را از ناخالصی ها جدا و 

آنها را به واکسن های نانوذره ای مؤثر تبدیل می کند.

آیفون 17با ویژگی های جدید 4
آیفون ۱7به زودی معرفی می شود اما شایعات زیادی درباره 
دگرگونی های اساسی سخت افزاری و نرم افزاری آن به گوش 
می رسد. شایعات حاکی از آن است که آیفون ۱7پرو احتمالا 
با قابلیت هایی نظیر زوم اپتیکال 8برابری، اپلیکیشن حرفه ای 

دوربین و دکمه ای اضافه برای کنترل دوربین در راه است.

سامانه اینترنت ماهواره ای استارلینک اسپیس ایکس 
متعلق به ایلان ماسک نقش بسیار مهمی در جنگ روسیه 
و اوکراین ایفا می کند. این سامانه اینترنتی هرجا که 
پای منافع آمریکا و غرب در میان باشد، به خدمت آنها 
درمی آید. رد پای استارلینک حتی در جنگ 12روزه 
تحمیلی به نفع صهیونیست ها و علیه ایران هم به خوبی 
دیده شد. اما آنها از نخستین روزهای جنگ روسیه 
و اوکراین همه جانبه و تمام قد به خدمت اوکراینی ها 
درآمده اند. در اینجا  تایم لاینی جامع با مروری بر مهم ترین 
تحولات مرتبط با حضور و نقش استارلینک در اوکراین 
ارائه کرده ایم. استارلینک از فوریه2022 تاکنون ستون 
فقرات ارتباطات اوکراین بوده است، هم در حوزه نظامی 
و هم غیرنظامی. درحال حاضر بیش از ۵0هزار ترمینال 

استارلینک در این کشور فعال است.

26فوریه  2022

مایخایلو فدوروف، وزیر تحول دیجیتال 
اوکراین، در توییتی از ایلان ماسک 
خواست ترمینال های استارلینک را 
برای کمک به ارتباطات کشور ارسال 
کند. ماسک همان  روز پاسخ داد و 

سرویس در اوکراین فعال شد.

ژوئن 2022

بیش از 15هزار ترمینال 
برای اوکراین ارسال 

شد و خدمات به مراکز 
استراتژیک، کسب و کارها 

و سازمان های امدادی 
گسترش یافت.

هنگام ضدحمله اوکراین به منطقه خِرسون، ایلان ماسک 
به یک مهندس ارشد اسپیس ایکس دستور داد پوشش 
استارلینک در برخی مناطق ازجمله حوالی بریِسلاو )شرق 
خِرسون( قطع شود. این تصمیم باعث اختلال در عملیات 
پهپادی و هماهنگی توپخانه ای نیروهای اوکراینی و مانع 

محاصره روس ها شد. این نخستین مورد ثبت شده ای بود که 
مالک استارلینک مستقیما در میدان جنگ تأثیر گذاشت.

اسپیس ایکس 
اعلام کرد، استفاده 
از استارلینک برای 
عملیات تهاجمی 

نظامی توسط 
نیروهای اوکراینی 
محدود خواهد شد.

استارلینک اوکراین به صورت 
رسمی ثبت و دفتر نمایندگی در 

این کشور تأسیس شد. همچنین 
با نصب و ارتقای نرم افزاری، 

مصرف برق ترمینال ها کاهش 
یافت تا از طریق فندک خودرو 

هم قابل استفاده باشد.

بزرگ ترین اختلال جهانی 
استارلینک رخ داد و 

حدود 1۲۰تا 15۰دقیقه کل 
سیستم از کار افتاد. این 
اختلال، ارتباطات نظامی 
اوکراین در سراسر جبهه را 

مختل کرد.

اوکراین نسبت 
به احتمال قطع 

سرویس استارلینک 
بر اثر فشارهای 

سیاسی، به ویژه از 
سوی ترامپ، ابراز 

نگرانی کرد.
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آوریل و مه 2022

استارلینک در محاصره 
آزوفسکال در ماریوپول کاربرد 

داشت و به اوکراینی ها در ارسال 
اطلاعات کمک کرد.

28فوریه2022

نخستین محموله 
ترمینال ها به 
اوکراین رسید.


